
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “DESIGN AND IMPLEMENTATION OF METHODOLOGIES FOR THE 
CONSTRUCTION OF KNOWLEDGE GRAPHS WITH (I) FAIR PRINCIPLES AND (II) LINKED DATA PARADIGM”, FINANZIATA 
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 

PROGETTO FOSSR, CUP B83C22003950001, CIG A038EC14C3 - CUI S80054330586202300112 
 

IL DIRETTORE f.f. 

DELL’ISTITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE  

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (di seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50  e successive disposizioni integrative e correttive, limitatamente alle norme ancora in vigore 
fino al 31.12.2023 per effetto dell’art. 225, comma 2, del Codice; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108), recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 (convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41) recante «Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii., recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», 
in quanto applicabile in virtù dell’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023; 

VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 2 luglio 2023, avente ad oggetto «Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti ad opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti 
interpretativi e prime indicazioni operative»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 110 del 22 giugno 2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto FOSSR – 
codice progetto IR0000008, per un importo pari a € 32.238.188,00; 



 

 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR, n. 136/2023, prot. 0343424 del 13.11.2023, il quale ha conferito al dott. 
Rosario Falcone l’incarico di Direttore facente funzioni dell'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 18.11.2023 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 
medesimo; 
VISTO il provvedimento prot. 384376 del 06.12.2023, mediante il quale è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento per la fornitura oggetto di affidamento; 
VISTA la decisione di contrarre prot. 385981di data 06.12.2023, mediante il quale è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento del servizio “DESIGN AND IMPLEMENTATION OF METHODOLOGIES FOR THE CONSTRUCTION OF KNOWLEDGE 
GRAPHS WITH (I) FAIR PRINCIPLES AND (II) LINKED DATA PARADIGM”, finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.1 – Progetto denominato “FOSSR” – CIG A038EC14C3 - CUI S80054330586202300112 – CUP 
B83C22003950001; 

CONSIDERATO che oggetto dell’affidamento è un servizio di natura intellettuale e che lo stesso è destinato alla sede principale 
dell’Istituto sita in Roma; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 245.901,64 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
risultano pari a € 0,00; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica GPA- 
Gestione Procedure Acquisto (https://gpa.appaltiamo.eu); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del Codice, la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

PREMESSO CHE il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 12.12.2023, GU/S S239 
n. 750789-2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 144 del 15.12.2023; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la dovuta pubblicità su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura 
locale, nonché sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT; 

CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare del CNR nonché sulla 
piattaforma GPA; 

RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma GPA, è stata fissata alle 
ore 12:00 del giorno 29.12.2023; 

DATO ATTO che in data 27.12.2023  è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, GU/S S249 avviso di 
rettifica n. 790449-2023, con il quale il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato al 29.01.2024 ore 12:00; 

CONSIDERATO che entro il termine indicato hanno presentato offerta gli operatori economici Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informatica (CINI), LARUS Business Automation S.r.l. e Simevo S.r.l. 

RILEVATO che in data 01.02.2024 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte pervenute e in particolare per 
l’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti rispetto alle richieste dell’art. 16 del disciplinare di gara, come 
si evince dal verbale di seduta telematica n. 1 di pari data; 

PRESO ATTO che, seguito della verifica sulla documentazione amministrativa, è emersa la necessità di attivare la procedura 
di soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informatica (CINI) 
e Simevo S.r.l., ammessi pertanto con riserva alla successiva fase della procedura, come si evince dal verbale di data 
01.02.2024; 

DATO ATTO che in data 02.02.2024 è stato avviato a mezzo piattaforma GPA il sub-procedimento di soccorso istruttorio, con 
richiesta di integrazione riscontrata, entro i termini concessi, da parte di entrambi gli operatori economici ammessi con 
riserva; 

PRESO ATTO che in data 08.02.2024 si è svolta la seconda seduta telematica, nel corso della quale il RUP, accertato l’esito 
positivo del sub-procedimento di soccorso istruttorio, ha ammesso alla successiva fase della procedura gli operatori economici 
Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informatica (CINI) e Simevo S.r.l., ha aperto la busta telematica B e ha accertato 
la regolarità formale dei documenti di offerta tecnica caricati a portale dai concorrenti, in ossequio a quanto previsto all’art. 
17 del disciplinare di gara, come si evince dal verbale di seduta telematica n. 2 di pari data; 

CONSIDERATO che con Provvedimento prot. 51796 di data 15.02.2024 si è proceduto alla nomina della Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del Codice, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto a trasmettere alla Commissione giudicatrice la documentazione tecnica scaricata 



 

 

dalla piattaforma GPA; 

PRESO ATTO che nel corso delle sedute riservate di data 04.03.2024 e 05.03.2024, come risulta dal relativo verbale di 
valutazione, la Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche presentate dai concorrenti, assegnando alle stesse i 
punteggi secondo le modalità previste dal Disciplinare di gara; 

RILEVATO che in data 07.03.2024 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione giudicatrice per l’apertura e 
la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti e che, come risulta dal verbale di seduta 
telematica n. 3 di pari data, è stata formulata la seguente graduatoria: 

CONCORRENTE PUNT. 
TECNICO 

PUNT. 
ECON. 

PUNT. 
TOTALE 

RIBASSO 
OFFERTO 

IMPORTO 
OFFERTO I.E. 

GRADUA
TORIA 

Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informatica 

(CINI) 
90,00 6,60 96,60 1,00% € 243.442,62 1 

LARUS Business Automation 
S.r.l. 

68,10 9,28 77,38 5,50% € 232.377,05 2 

Simevo S.r.l. 29,01 10,00 39,01 7,98% € 226.278,69 3 

 

CONSIDERATO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 24 del Disciplinare di gara per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta, con verbale di seduta telematica n. 3 di data 07.03.2024 la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del Codice, proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informatica (CINI); 

VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

− Verbale di seduta telematica n. 1 dd. 01.02.2024; 

− Verbale di seduta telematica n. 2 dd. 08.02.2024; 

− Verbale di valutazione dell’offerta tecnica della Commissione giudicatrice dd. 04.03.2024 e 05.03.2024; 

− Verbale di seduta telematica n. 3 dd. 07.03.2024, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento è di natura intellettuale e non è richiesta, pertanto, la dichiarazione e 
verifica dell’equivalenza delle tutele ai sensi dell’art. 11, commi 3 e 4, del Codice; 

DATO ATTO che sono state effettuate su FVOE tutte le verifiche sul possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale e speciale dichiarati dallo stesso in sede di offerta e che le stesse si sono concluse con esito positivo; 

DATO ATTO che il concorrente dichiara di essere tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti dalla L. 68/99 e che in data 
11.03.2024 è stata trasmessa a mezzo pec al servizio SPAZIO LAVORO della Regione Lazio la richiesta di verifica di tale 
dichiarazione; 

RILEVATO che, nonostante ulteriore sollecito trasmesso a mezzo pec al servizio SPAZIO LAVORO della Regione Lazio dopo 30 
giorni dalla prima richiesta, ad oggi non risulta alcun riscontro alla richiesta di verifica di ottemperanza agli obblighi previsti 
dalla L. 68/99; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per gli appalti finanziati con fondi PNRR, è 
sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale e di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

DATO ATTO dell’urgenza di procedere all’esecuzione delle prestazioni, onde rispettare le milestone previste dal 
finanziamento; 

DATO ATTO che, con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., si 
procederà in corso di esecuzione del contratto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del Codice, della relazione di cui al 
comma 3 nonché della certificazione e della relazione di cui al comma 3 e 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. 
dell’operatore economico aggiudicatario, che dichiara di occupare un numero pari a 25 dipendenti; 

RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestuale 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, all’operatore economico Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per l'Informatica (CINI), che ha presentato un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo a base di gara, 



 

 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 243.442,62, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero; 

RILEVATO che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico Consorzio Interuniversitario Nazionale per 
l'Informatica (CINI) per un importo pari a € 243.442,62, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Codice, il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
PRESO ATTO che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 
rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR, tra i quali: 

− l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante previsione di un monitoraggio in 
itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di 
azioni correttive; 

− il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No Significant Harm” (di seguito 
“DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

− il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole 
contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica; 

− l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una duplicazione del finanziamento degli 
stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio 
statale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

− gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
della Unione europea e all’iniziativa “Next Generation EU”; 

− gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili in virtù delle disposizioni dei documenti di 
gara; 

CONSIDERATA la necessità di nominare, per la fase di esecuzione del contratto, un Direttore dell’Esecuzione (c.d. DEC), 
individuato nella persona di Andrea Nuzzolese; 

RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati 

  

DISPONE 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi espressi; 

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 dd. 07.03.2024, da cui risulta 
che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico Consorzio Interuniversitario Nazionale per 
l'Informatica (CINI), che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo 
di aggiudicazione pari a € 243.442,62, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio in oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al precedente punto; 

5. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, il presente provvedimento immediatamente efficace; 

6. DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di € 297.000,00, IVA inclusa, per il servizio in oggetto di affidamento, Voce del piano 
13016 “Servizi di consulenza e ICT” sul GAE P0000894 PNRR FOSSR DIFF; 

7. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conformemente a quanto previsto dall’art. 10 del Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa, dr. Andrea Nuzzolese; 

8. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui 
all’art. 18, comma 1, del Codice, nel rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del Codice; 

9. DI AUTORIZZARE l’avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 17, commi 8 
e 9, del Codice, nonché dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso allegati ai sensi dell’art. 28 del 
Codice, nonché sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”, e sulla piattaforma telematica 
GPA; 

11. DI PROCEDERE  con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in corso 



 

 

di esecuzione del contratto alla pubblicazione della relazione di cui al comma 3 nonché della certificazione e della relazione 
di cui al comma 3 e 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dell’operatore economico aggiudicatario;  

12. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il termine massimo di 30 
giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto; 

13. DI PROCEDERE alle comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, lett. b), del Codice entro 5 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento; 

14. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

Il Direttore f.f. 

dott. Rosario Falcone 

 


		2024-05-01T11:54:03+0200
	Rosario Falcone




